(c) Hinc GOTTL. GERH. „bus hominibus communia
TITIVS in *Jurisprud. priu.* „sunt, a Romanis dependere,
lib. I. cap. I. §. 32. „Omnia, „fere existimetur. Plura vi-
„inquit, ex Iure Rom. repe-
„tunt ratio et congenita eius
„dictamina velut oppri-
„muntur, vt ea, quae omni-

GNULDING. in *olseru. select.*

T. IV. olseru. XVIII. §. I.

malitia atque iniq[ue]tia latius diffundatur, nec iustitia possit administrari. Etenim, vti Litis Contestatione Reo ademta, ipsi denegaretur defensionis species, et condemnaretur Reus indicta causa; ita etiam absque ea prorsus ignoraretur, quid adfirmset seu concedat, quidue neget Reus, et utrum contendere, an Actoris petitioni satisfacere velit. (c) Praeterea iudex etiam ab interpositione officii sui, intentanda et concilianda amicabili compositione, excluderetur, litis contestatione reiecta, Inde intelligitur, cur causae sic dictae *Summarie*, quamvis alias in iure nostro favorabilibus adnumerentur, a Litis Contestatione, quatenus haec a naturali simplicitate non abhorret, nec in solemnitatem ciuilem abit, haud sint immunes, nec ab ea per ullam legem positiuam eximi possint. Rationem nempe huius rei subducere hunc in modum liceat: Summariae causae processu agitantur summario; hic processus substantia- lia tantum capita omnis processus retinet; iam vero inter haec responso Rei sive Litis Contestatio eminet. Quumque Processus substantialia comprobet Ius Naturae, adplicatum ad statum ciuilem; consequens est, vt etiam litis contestationem admittat ius naturale. Quod si igitur substantialis est judicis pars, quae ipso iure naturali nititur, litis contestatio; inde colligendum, autu- mo, eam nequidem in causa summaria omitti posse. Repugnare qui verbis hic videntur Dd. re ipsa nobis

B forsan

(c) Compares, si lubet, Il-
lustris DANIEL NETTEL.
BLADT *Systema Elementare*

universae Iurisprud. Nat. Tom.
III. Tit. III. §. 108. p. 536.

forsan adstipulantur, (d) dum Litis Contestationem caussis summarisi adhibendam, implicitam ac quasi *talem*, nuncupant. Ceterum nobis, naturalem simplitatem hoc loco sectantibus, arridet in primis Germanica illa denominatio, qua Litis Contestatio in summarisi caussis dici solet: *Antwort, Einlassung.* (e)

§. II.

DE VI ET POTESTATE VOCABULI LITIS
CONTESTATIO.

Litis Contestationis duplex vocabulum, Latinum et Germanicum, iam explicare animus est. Sed breuibus hoc expediamus; quum fusius hac de re scribendo, actum ageremus, messe dudum ab aliis praerepta. Inter varias quidem *Litis* vocabuli significationes, illatantum *huc* pertinet, qua ipsam controuersiam, quae in iudicio mouetur, denotat (f).

(d) Legantur BREMEN de *Caussis summarisi* Part. 2. cap. 4. et Cap. 8. §. 2. et 4. VMMIVS ad Proc. Disp. 12. th. 6. n. 23. LVDOVICI in *Doltrina ff.* Tit. de Iudiciis. TEXTOR ad Rec. Imp. Nou. Disp. 4. §. 42. Hi nempe implicitam istam Litis Contestationem ita definunt: quod sit Actus primus contradictorius, merita caussae respiciens.

(e) Consulatur magnificus Dominus Procancellarius ESTOR in *Anfang gründen des gemeinen vnd Reichspivocesses* pag. 67. §. 177. n. 4. edit. 1750.

(f) vid. L. 4. ff. de *iudiciis*. L. 65. §. 1. ff. de *condict.* indeb. L. 34. ff. de *in item zuvando*. STRVX. in *Syntagma Iur. Civ. Tit. de Iud. p. 191.*

Contestari autem indicat testibus adhibitis aliquid declarare, (g) siquidem apud Romanos (h) in iure, et solemniter expediendi erant multi actus, qui testimoniū praesentiam requirebant, h. e. Testato perficiebantur, (i) indeque dubio procul enatum est Litis Contestationis nomen; cuius vltiorem explicationem §. sequente exposituri sumus. Progredimur igitur ad Germanicam denominationem: die Kriegsbefestigung, oder: Befestigung des Kriegs des Rechtens, quae petenda est a simili, nimirum a bello: Sicuti enim dum ad arma descendimus, acies adornari et formari videtur, ita etiam iudicium, velut pugna ciuilis, quae in statu ciuitatis, constituto magistratu, viget, Litis Contestatione, quemadmodum argumentorum et probationum agmina in aciem educuntur, fundari dicitur et stabiliri, (k). Exemplo nobis sint Saxones, qui, dum actor tenorem

B 2 libelli

(g) v. L. i. ff. *quod iussu*, in qua hoc sensu vocabulum Contestari adhibetur in verbis: *Et ideo se sic contestatus sit; cet.* Addatur BARNABAS BRISONIVS de *Verborum Significationibus*, sub voc. *Contestari*, et BRISONIVS de formulis Lib. V. pag. 398.

lecturas nostras passim de ea sumus explanaturi.

(i) Legatur omnino Magnificus Dominus Procancellarius ESTOR in *Aufangegründen des gemeinen und Reichsprocessus* pag. 67. ex edit. secund.

(k) vid. BESOLDVS in *Theſtatur Praet.* in voce *Kriegsbefestigung*. LANGIVS in *Izoghe ad Proc.* cap. 42. n. 6. et 7. VULTEIVS de *Judiciis* Lib. II. n. 18. sequ.

libelli porrecti coram iudice reiterat, Curatores ad Lit-
tes, die kriegerische Vormündere adpellant. Igitur
quum hoc simile non sit contortum, sed cum Litis
Contestationis proprietate aliqua ratione conueniat, per
dictas voces in Germanorum idiomate non male expri-
mi litis contestationem, arbitramur.

§. III.

DE LITIS CONTESTATIONE ROMA- NORVM.

Quamvis vero ipsam rem eiusue notionem, quae
Litis Contestationis vocabulo indigitatur, non iuri Ro-
mano sed naturali adscribamus; negari tamen nequit,
nos nomen Litis Contestationis, et multa, quae ad ad-
plicationem et usum eius pertinent, Romanis debere.
Nostrum igitur erit, ut explanato (§. praec.) Litis
Contestationis nomine, quod ex antiquo Romano iure
ad nos translatum est, ex usu fori Romani rem ipsam,
variis inuolutarum difficultibus, aliquo modo eruamus.
Excitandi hic nobis sunt ANTONINVS et SEVERVS
Imperatores, (1) pronunciantes, inter editam actionem
et Litem contestatam permultum interesse, (m) et ad-
firmantes, Litem contestatam habendam tunc esse,
quum iudex ex narratione (n) Actoris et Rei contradic-

(1) in L. vn. C. de lit. con-
test. addas L. 14. §. 1. ff. de
Iudiciis.

(m) Discremen hoc eo redit,
vt actionis editio litem fu-
turam tantum demonstret,

contestatio vero eius ini-
tium constitutat atque effe-
ciat.

(n) Quae comprehendit petitio-
nem Actoris et Rei respon-
sionem;

etione (o) coeperit caussam audire. Igitur de iudice dispiciendum nobis est. Nimirum Praetoris instantia inchoabat ab in ius vocatione, (p) edita Reo extra iudicium actione, et ad finem perducebatur, quando praetor, cum suis consiliariis, primum audiuerat, quid esset intentio actoris, deinde quid exciperet reus, replicaretque actor, dato postea iudice. Haec omnia autem Litis Contestationem nondum efficiebant omnem, quippe quae non nisi ordinato plenarie iudicio (q) nascebatur. Ut autem iudicium dici posset ordinatum in foro Romano, his opus erat capitibus: Praetor retum vocabat in ius; in ius quum ventum esset, partibus ex albo dabatur iudex; hunc aut accipere, aut repudiare iustis ex caussis, aut eireare litigantes poterant. Debebant igitur conspirare partes ratione iudicis dati; isque in quem consentebat uterque litigans, addicebatur a Praetore, et ex hac litigatorum conuentione acceptus, vocabatur *Addictus*, quem postmodum Praetor instruebat for-

B 3 mu-

cionem; L. 2. C. de iure iuri. propter column. Cap. vn. X. de lit. contest.

(o) id est, negatione; v. QUINTIL. Inst. 3. 1.

(p) §. fin. Inst. de pena tenere ligantium, legimus: omnium autem iniuriarum actionum principium ab ea parte edicti proficiuntur,

qua Praetor edicit de in*ius* vocando.

(q) Ceu *Festus* id ipsum differre declarat sub voc. *Contestari*. Contestari Litem dicuntur, inquit, duo aut plures aduersarii, quod ordinato *Iudicio*, vtraque pars dicere solet. *Testes* *Estate*; id quod etiam ex CICERONE, PLINIO, MACROBIO et aliis pater.

mula futuri iudicij et quaestione vel *pure*, vel cum exceptione expressa. (r) Quo factō constitutum erat iudicium, constituta Lis, vel potius ordinata. Hanc insequebatur Litis Contestatio solemnis, (s) et ab hac quoniam incipiebat iudicis pedanei instantia, (quo etiam sensu Litis Contestatio initium iudicij in legibus adpellatur) hinc adparet sane, Imperatores in lege excitata vocabulo *iudicis*, non Praetorem, sed potius sic dictum iudicem pedaneum intellexisse. Quumque post ordinatum iudicium, ut diximus, Litis Contestatio demum solemniter fieret, hinc accedit, ut unum idemque denotent locutiones: ante iudicium suscepit, et ante Litem contestatam, item post litem contestatam et post iudicium acceptum et suscepit. (t) Ratio est, quia illi.

(r) Omnino hic conferatur
b. GUNDLINGIVS de lite
contestata commoda plerumque,
incommoda nunquam,
pag. 3.

(s) Hoc est, docente GOENDEO ad L. 36. ff. de V.S. datus iudex poscebat testes ac prouocabat, quos vtraque pars rogabat, et coram illis testabantur, se de hac Lite constituta, i.e. Actione sive iudicio ad hunc iudicem datum ire. Hinc eterque dicebat: *Testes Estote.* Atque ab hac

solemni Testatione Litis Contestatio nomen trahebat.

(t) L. un. C. de Litis contestatione. L. 25. ff. rematam haberet. L. 25. §. 7. ff. de beverdit. petit. Cap. 30. X. de verb. signif. GERARD. NOODT de Iurisdicit. lib. I. cap. 5. OBERECHT de Iurisdicit. lib. III. Cap. 35. num. 5. NIC. HIERON. GUNDLING. Dissert. de lite contestata commoda plerumque incommoda nunquam. Cap. I. §. 4. 5. sequ.

illoco post iudicem pedaneum acceptum, actiones intentatae tenor legitime, non vero noua conuentione, firmabatur. (u.) Haec erat indeles litis contestationis penes Romanos, in iudicio coram pedaneo iudice peragendae. Dicendum pariter verisimili ratio ne restat de differentia eorum, quae in *iure* et quae in *iudicio* fiebant. Quum enim haec locutiones in legibus Romanis saepenumero occurrant, et ad fora Germanica adPLICARI queant, sicco pede eas praeterire nolui mus. Ius et iudicium, item ius dicere et iudicare, plane distincta erant apud Romanos: ius enim solummodo Praetor dicebat, non iudex pedaneus, qui iudicabat; illud in *iure*, hoc in *iudicio* fieri dicebatur. (x.) Quaecunque igitur olim in *iure* fiebant, ea hodie in caussis ordinariis ante Litis Contestationem, et quae in iudicio, ea hodie post Litis Contestationem fieri dicuntur. (y.) Sic etiam quae ante Litis Contestationem peraguntur iudicij rite re Et que constitundi caussa, non acta, sed saltem praeparatoria iudicij appellatur, (z.) quorsum pertinet confessio in *iure facta*, (a.) libelli mutatio, (b.) tam in ciuilibus, quam criminalibus caussis licita.

Nemo

(u) vid. JOSEPH AVERA
NIUS Interpret. Iur. Ciui.
Cap. 15. n. 19.

(x) Conferatur POLLETVS
in Hisp. For. Rom. lib. III.
Cap. VIII p. 248. STRYCK
in Dissert. de Proc. Iur.
Rom. antiquo Cap. V. num.

t. et 2.

(y) STRYCK in *Vsl. mod. ff.*
tit. de Iudicis §. 4. seqq.

(z) VVLTIVS de *Iudicis*
Lib. III. n. II.

(a) L. 29. §. 1. ff. de donatio
nibus. L. 56. *dere iudicata*.
(b) quae colligitur ex §. 35
Inst. de Actionibus.

Nemo quidem est, qui nesciat, plane alias hac in re obscura multos interpres tenere sententias; sed tacemus illas, atque arbitramur, forsitan discrimen eorum, quae Romanis in iure et quae in iudicio fieri dicuntur, cum iis denominationibus, quae in Augusto Cameracae imperialis iudicio extrajudicitaliter, et quae judicialiter fieri dicuntur, comparari aliqua posse ratione. Extrajudicialium videlicet negotiorum nomine in Camera eaveniunt, quae coram Cancellaria expenduntur, et plerumque inter ipsum iudicem et partem auctoris vices sustinentem, remota altera parte, (c) quandoque etiam ea audit (vbi litterae Caesareae pro Informatio- ne interuenerunt) tractantur, quaestionem utrum actoris desiderio, intuitu petitorum processuum, deferrendum sit, nec ne, agitantia. Iudiciales vero caussae et negotia ea omnia iudicialia adpellantur, quae in audiencia publica celebrantur, initium a reproduktione Processuum, in iure seu Extrajudicitaliter decretorum, dein expeditorum, et insinuatorum, capientia, non nisi per sententiam definitiuvam et quae sunt reliqua, terminanda. Plura non addimns, quuma quid Pontifices Romanii de Litis Contestatione tradiderint, iam nobis videndum sit.

§. IV.

DE LITIS CONTESTATIONE IURE CANONICO PRAESCRIPTA.

INNOCENTIVS III. „Non per positiones,
„ inquit,

(c) E. DE LUDOLF de Iure Camerali Sect. II. §. 2. p. 177.

„ inquit , et responsiones ad eas factas, sed per p-
 „ titionem in iure propositam et responsum fa-
 „ Etiam Litis Contestationem fieri ., (d) Quibusver-
 bis etiam vtitur GREGORIVS IX. (e.) Putauerunt
 nempe decretalium illi auatores, Romanorum Imper-
 torum constitutiones imitaturi, quascunque inter-
 rogationes et responsiones conuenire cum iis inter-
 rogationibus, quae olim apud Romanos in iure fieri
 debebant. Conuenientes easdem esse crediderant,
 eum in finem, vt facilius, quae sit rei (f) ad quod-
 uis libelli caput responso, intelligeretur. Quare eas
 determinarunt, & quomodo concinnari debeant, pra-
 ceperunt ; hinc natae sunt positiones, quae vna cum
 responso ad libellum porrectum , quamuis gene-
 rali, plenissima Litis Contestatio dicuntur (g.)

§. V.

DE LITIS CONTESTATIONE SECUNDVM
IUS COMMUNE GERMANORVM.

Considerauimus haetenus, quae ex iure naturae,
 et ex iure Romano, quaeue itidem e Canonum do-

C Strina

(d) Cap. 54. X. de elect. et electi
 potestate.

(e) in Cap. vn. X. de litis
 contest.

(f) ad cuius partes Litis Con-
 testationem potissimum
 spectasse videtur, ob Cap. 1.
 et 2. de lit. contest. in 6. vbi

jubet Papa, vt Reus , qui
 exceptionem peremptori-
 am opposuerat, ante omnia
 Litem contestari debeat.

(g) vid. Cap. 6. X. de iuram.
 column. BOEHMERVS tur.
 Eccle. Protiff. lib. II. tit. IV.
 §. 5. p. 1055. sequ.

Errina fluunt ratione Litis Contestationis praecceptiones. Superest, ut iam Observantia Fori, generatim in Germania recepta, ob oculos ponatur. Quam ut aperiamus, in limine statim hanc adscribamus notio-
nem, cum Germanorum consuetudinibus conspiran-
tem: „Est LITIS CONTESTATIO responsio Rei
„ad editam ab Auctore actionem, ita facta, ut hac
„responsione directe se declareret Reus, quid de fa-
„cto controverso tanquam verum fateatur, quidue
„neget tanquam falsum. (h.) In hac notione tan-
quam genus constituimus responsionem Rei ad edi-
tam actionem, non autem ad libellum, vt quidem ple-
rumque condocent! (i.) Cti; hac enim potissimum adducti
ratione sumus, quia actio etiam nuncupatiue intentari
potest, atque adeo libellus essentiam Litis Contestatio-
nis non ingreditur. Nam Lis contestata reputatur,
quando edita est ab auctore actio, et subsecuta a reo
ad eam responsio, (i.) vt hinc Litis Contestatio per
qualemcumque Rei declarationem querelae Auctoris
congruentem, sive litteris, sive verbis factam, consti-
tui censeatur. (k.) Deinde ostendimus, responsionem
Istam spectare debere ad factum controversum, ut eo
in determinatas propositiones resoluto, vel confessio,
vel negatio erui, indeque thema probandum, et quis pro-

(h) Ideam, cum hac nostra fere
convenientem, suppeditat
b. SCHÄUMBVRG in *Compens-
dio Pandectarum Lib. V. tit.
I. §. XI.* etenim Eß, inquit,
declaratio Rei specifica et ca-
tegorica ad singula libelli

capita, quas factum concer-
nunt.

(i) *L. vn. C. de Lit. Conteff.*
(k) MATHAEVS de *Iudicis*
Dissert. 8. th. 2. VVL-
TEIVS de *Iudicis* lib. I.
cap. I.

probare debeat, elici queat. Et nim Reus respondendo aut item contestatur, aut excipit, ita, ut eius exceptio saltem habeatur pro responsione per indirectum. Quare solummodo peremptorie excipiendō item contestatus esse non videtur. (l.) Haud enim peremptorias exceptions ea intentione opposuisse creditur, ut liti se immittere, sed ut potius statim ostendere velit, se non teneri item ingredi. (m.) Quibus ita constitutis, ut Litis Contestatio ad indolem fori Germanici, eiusque usum concepta et composita dici possit, secundum communem doctrinam, requirimus, ut sit:

- I. *Specialis*, ad singula nempe facti momenta, quibus actoris intentio, et agendi ius nititur, directa. (n)
 II. *Clara et distincta*. Claritas autem maxime locum habet, dum propria et perspicua adhibentur verba. Hinc quando de factis Rei propriis quaestio est, vocibus: **AFFIRMO**, **NEGO**, **gestebe**, **leugne**; si de alienis, **CREDO**, **NON CREDO**, **Glaube**, oder **Glaube nicht**, vti tenetur; (o.)

C 2

III.

(l) Cap. 2, de Lit. Contest. in 6.

(m) BOEHMERI Ius Eccles. Protist. Tom. II. Lib. V. tit. 1. §. 5.

(n) REC. IMP. NOVISS. §. 37.

(o) Attamen permittitur Reo, quando de factis antiquis, aut in ebrietate forsitan perpetratis, aut denique de puniatis irrelevantibus quaestio est, ambigua respon-

sio, v. g. *Weiss nicht*. Prae ceteris hic consulatur Magnificus Pro cancellarius Dominus ESTOR in *Anfangsgründen des gemeinen und Reibes Processe* p. 69. §. 185. legi etiam possunt **LAVTERBACH. Conclus. forens.** Exercit. XIV. concl. I. lit. A, et **GRIEBNER** in *Prin-*

III. *Categorica*, germ. *Ohne allen Anhang, Ohne Bedingung oder Einschraenkung*. Hinc Litis Contestatio in vna serie vnoue actu facienda; iis, quibus actio mota impugnari potest, ad exceptiones peremtorias reiectis; (p.)

IV. *Pertinens*, qua Reus ad illa tantum capita respondet, quae statum caussae ac fundamentum rei, ac ab actore in item deductae, attingunt, irrelevantia vero praeterit. (q.) His igitur concurrentibus requisitis satisficeri credimus vi ac potestate Imperii Legis, (quam Receßum Imperii nouissimum vocamus) MDCLIV. in Comitiis Ratisbonae habitis, latae, per quam Ordo Iudicarius in Germania purgatus atque correctus est, et cuius proinde dispositio adeo late pater, ut cunctis Germaniae dicasteriis (r.) tanquam norma praescripta sit

Princip. Proc. Iudic. Lib.
I. Cap. II. Sect. VI. §. 1.
nec non *Illustris CAROL.*
GOTTL. KNORR in *In-*
troduct. ad Proc. Iudic.
Cap. VIII. §. 1. p. 95.

(p.) Conferatur MARTINI
Comment. Forens. tit. XVI.
n. 71. seqq. Alias enim
Litis Contestationis cate-
gorice facienda caussa,
iudicem interloqui prius
oportet, quam definitius li-
tem sponere valet.

(q) *BRVNNEM. Proc. Ciu. Cap.*
XIII. §. 6. 7.

(r) *Huc spectat §. CXXXVII.*
dicti RECESS. IMP. Es fol-
len auch Churfürsten und
Staende des Reichs etc. et
TEXTOR ad hunc Re-
cessum Dissert. IV. th. I.
§. 11. in verbis: „Dis-
„positio nostri Receſſus
„Imperi nomin est con-
„ſideranda, ut ſanctio
„quaedam ad ſolum Ca-
„merale Iudicium per-
„tinens, ſed potius ut
„Lex

fit habenda. Sancit autem de Litis Contestatione §. XXXVII. sequentia: *So soll der citirte und beklagte auf die Klage kurtz, neruose und deutlich, auch unterschiedlich und klar, ob und worin das Fa-*
ctum anders als vom Klaeger vorgebracht, und wie es sich eigentlich verhalte, SPECIFICE vnd auf jeden punkt mit allen seinen Vmstaenden anzeigen; cet. Quae verba adeo clara sunt, vt neminem non ista intelligere, eredendum sit; nihilominus tamen plerorumque pragmaticorum scripta repleta sunt definitionibus, a mente huius legis Imperii saluberrimae prorsus alienis. Permulti nempe Litis Contestationem definiunt: „per caussae controv., uersae narrationem ab Aetore factam, cum con-“ tradictione Rei, animo litem contestandi, copu-“ latam. Sed facile est ad perspicendum, hanc definitionem redolere potius corruptam fori pra-“ xin, quam Litis Contestationis naturam exprimere, siquidem illae ipsae contradictiones vagae, perple-“ xae, veritatis negatiuae, onus probandi in Aeto-“ rem, vt ei aegre fiat, reluctante propria conscientia, reiicientes, quandoque etiam ob diuersorum iurium mixtionem confusae, a Reo, Litis Con-“ testationis loco adiectae, adeo turbant iudicij or-

C 3 dinem

„Lex communis etiam in
 „Statuum Imperii dicata
 „steriis obseruanda; nec
 non DE MEIERN in
 Actis Comit. Ratisb.
 Tom. I. lib.VII. §. 27. et

NEVRÖD in der Prag-
 matischen Erläuterung des
 jüngern Reichs Abschie-
 des, die 300te und folgen-
 de Ammerckung.

dinem, ut non solum male instituta actione, sed etiam optime licet composito libello, ordine procedi non possit, quoties id, quod essentiali iudicij partem constituit, vitio quodam laborat. Imo neque finis Litis Contestationis obtineri potest, si id, in quo cardo quaestione versatur, per eiusmodi vagas et ambiguas narrationes et contradictiones plane occultetur. Denique rationem non perspicimus, cur illi Dd. in definitione requirant, ut litem contestandi animus diserte exprimatur; nisi enim illud formularium ius, quo Romani vtebantur, quod vero Germanici fori indoles semper respuit, in dicasteria nostra introducendum esse, sibi persuadeant, omnino superfluum hoc ipsum erit; siquidem ex Rei responsione animus iste iam satis superque colligitur, ideoque sufficit, elucere eum ex responsione Rei, illum in finem in iudicium vocati, non vero contrarium. (s.) Taceamus deinde Logicae praeceptionibus repugnantes characteres, adlatae istorum definitioni insertos; Litis Contestationis diuisiones potiores statim indicaturi.